

Số: /KH-UBND

Thạch An, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Thực hiện quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐ CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã Thạch An Cao Bằng về phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Thạch An ban hành Kế xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện cụ thể Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, trọng tâm là nhiệm vụ tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo trong việc tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của đơn vị nói chung.

3. Công tác tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phải được tiến hành đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục, nội dung theo quy định hiện hành; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. **Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Nội dung thực hiện: tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chỉ

đạo thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại xã.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật PCTNLPTC

- Nội dung thực hiện: Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kết luận số 05 KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50 CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-KL/TW ngày 20/6/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”... Thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị ngành theo chức năng quản lý Nhà nước.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026.

3. Theo dõi, đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Nội dung thực hiện: Kịp thời phát hiện và tham mưu, đề xuất việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời chỉ ra những bất cập, sơ hở dễ bị lợi dụng để tham

những, tiêu cực để hoàn thiện cơ chế, chính sách đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ, xuyên suốt, tạo hành lang pháp lý chặt chẽ, đồng bộ làm cơ sở thực hiện hiệu quả các lĩnh vực quản lý nhà nước, đặc biệt là công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Văn phòng HĐND&UBND xã

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã: Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu cho Lãnh đạo xã triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban nội chính tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã
- Lưu: VT, VP_(HTKT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Thu Hiền